A volunt occasionem, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. Gloria pseudoapostolorum in pecunia erat accipiendis, ideo Apostolus hoc refutavit, ne illis similis videretur, quia nisi hoc ab Apostolo vitatum fuisset, major occasio illis data fuisset accipiendi, aut magis extorquendi, quando in hac re formam ab Apostolo datum ostenderent.

Nam ejusmodi pseudoapostoli operarii subdoli sunt, transfigurantes in apostolos Christi. Subdoli sunt quia in avaritia, et non religiosa mente, neque missi prædicant Christum, nomen sibi apostolicum usurpantes. *Et non mirum: ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis.* Manifestum est, quia frequenter multos fallit Satanas, ostendens se illis, quasi angelum Dei, ut decipiat eos; unde Jesus Nave sollicitus quæsivit, quis es? quis es? qui ei apparuit (*Jos. v*); et apostoli in nave perterriti, putabant phantasma esse, unde Petrus apostolus dicenti Domino: *Nulite timere, ego sum, facile credens,* ait: *Si tu es, jube me venire ad te super aquam* (*Matth. xiv*), ut si firmiter posuisset pedem super aquas, sciret verum esse; quia non erat phantasma quod apparebat. *Non est ergo magnum si ministri ejus transfigurentur, velut ministri justitiae.* Ministri justitiae apostoli sunt, quorum se hi socios mentiebantur, ut deciperent audientes. *Quorum finis erit secundum opera ipsorum.* Sine dubio, quia judicabuntur hujusmodi, secundum animi sui nequitiam, quia non propter Deum, sed propter suum ventrem simulant se ministros Dei, finem tamen illorum secundum opera illorum dixit, ut sicut opera et eura ventris interit, ita et hi interire intelligantur. (*Greg.*) Antiquus hostis ille aliter religiosas hominum mentes, aliter vero huic mundo deditas tentat. Nam pravis mala, quæ desiderant aperte objicit, bonis autem latenter insidiatis sub specie sanctitatis illudit. Illis velut familiariibus suis, iniquum se manifestus insinuat; istis vero velut extraneis ejusdam quasi honestatis prætextu se palliat, ut mala quæ eis publice non valet, tecta bonæ actionis velamine subintromittat. Unde et membra ejus sçpē cum aperta nequitia nocere non possunt, bonæ actionis habitum sumunt, et prava quidem se opere exhibent, sed sancta specie mentinentur. Iniqui enim si aperte mali essent a bonis recipi omnino non possent, sed sumunt aliquid de visione bonorum, ut dum boni viri in eis recipiunt speciem quam amant, permisum sumunt etiam virus, quod vitant. Unde quosdam Paulus apostolus intuens sub prædicationis velamine ventris studio servientes ait: *Ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis* (*II Cor. xi*). Quid ergo mirum, si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae? Iterum dico, ne quis me putas insipientem, alioquin velut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid glorier. (*Ambr.*) Supra jam dixit, et utnam sustineretis pusillum imprudentiam meam, hoc nunc repetit, semper enim proponit quod postea multis interpositis prosequatur. Quod ergo supra posuit, modo incipit enarrare, nam vera dicturus, velut

Inspipientem se dicit, quia videntur ad laudem ejus pertinerē, ut et ego, inquit, modicum glorier, modicum hoc dicit, quia in verbis, non in sensu est. Non ergo vere ad gloriam suam hæc loquitur, sed vult illis ostendere, quia quos putant gloriosos, nihil plus ab hoc habent, ac per hoc si putantur hi glorirosi, et ego inquit, ideo insipientis hoc esse dicit, ut ad laudem suam aliquid prosequatur, se autem coactum hæc loqui, dolet enim ei, ut illos putarent sublimes, hoc contempto, qui nihil plus ab eo habent. *Quod loquor, non loquor secundum Deum.* Secundum Deum non loquuntur, quia ad carnis tumorem hæc pertinent, nec de inflatione apud Deum surgit gloria, quia apud Deum humilitas gloria est. *Sed quasi in insipientia in hac substantia gloria.* Non plenam dixit insipientiam, sed ex parte, veritas enim est, sed quia elatio vitiosa res est, ideo quamvis verum sit quod dicitur, quasi in insipientia tamen est unumque laudare se, plena autem insipientia est, si se falsis quis laudet, ille enim superbus de vero est, hic stultus de falso : substantia tamen gloriationis in hac causa carnalitas est, quia sicut flos seni, ita decidit gloria ista. *Quia multi gloriabantur secundum carnem, et ego gloriabor.* Hoc dicit, quia jam aliqui ex Judæis credentes præsumebant sibi, quod essent filii Abrahæ, hoc est, secundum carnem gloriari, nobilitatem sibi carnis vindicare ; inde enim sibi defendunt generis prærogativam; quia filii ejus dicuntur, qui Deo creditit, cum anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Si ergo hæc gloria est, inquit, et ego gloriabor, quia et ego filius sum Abrahæ, sed nihil prodest apud Deum filium esse Abrahæ, quia fides est, quæ salvat, non propago generis Abrahæ, ideoque gloria hæc carnis est, gloria, ut puta, si dicatur nobilis hominis filius. *Libenter enim suffert insipientes, cum sitis ipsi sapientes.* Insipientes appellant, qui de carnis circumcisione gloriabantur, et quia a Corinthiis portabantur ut gloriosi viderentur, ideo Apostolus etiam sustineri se ab his vult, ut et ipse hoc se esse ostenderet, quod erant hi, et non tamen gloriari ex hac parte secundum Deum. Unde gloriam hanc insipientiam vocat : gloriari enim se dicit secundum carnem, sed hoc stultum esse proficitur, ut et gloriam hanc inaniret, et se coactum in laudem carnis erupisse doceret. Igitur ironia est hæc, nam quomodo prudentes sunt, qui sæpe reprehenduntur? nonne plus sapit insipientia Apostoli, quam horum prudentia? hic enim sapiens sustinet imprudentes, qui patientia sua suffert eos, ut possint proficere, ne provocans, aut ahjiciens eos, pejores illos faciat, aut certe si in illis proficere non potuerit, suam modestiam custodit, horum in Corinthiis nihil est. Quomodo ergo libenter sufferrunt imprudentes, cum ipsi sint sapientes, nisi quia non sic vult intelligi, sicut sonant verba? hoc in sensu, et in pronuntiatione est, quia eadem quidem verba non eumdem habent sensum, aliter pronuntiat, aliter sentit, nam aliquando confirmat, aliquan-

A do negat quod dicit; bi enim ut imprudentes insipientes sufferebant falsos apostolos. *Sustinetis enim, si quis vos in servitutem redigit.* Hoc verum est, quia redigebantur in servitutem, non per prudenteriam, sed per stultitiam ut famularentur pseudo-apostolis. *Si quis devorat.* Nec hoc falsum est quia contenti erant devorari res suas a falsis doctoribus. *Si quis accipit.* Accipere est aliquem dolo capere ideoque significat hos capi a dolosis magistris, et ferre quod non expedit. *Si quis extollitur.* Extollentia superbia est, hos ergo tangit, qui superbi erant, male taxantes Apostolum, et his non displicebant. *Si quis in faciem vos cædit.* In faciem cæditur, in cuius os injurya irrogatur, nunc hos significat, qui eo quod essent ex genere Abrahæ obtrectabant eis, quod essent incircumcisi, se præferentes, hos humiliantes. (Aug.) Facies autem est qua quisque cognoscitur, et legimus apud Apostolum : *Toleratis enim, si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cædit.* Deinde continuo subjecit, secundum ignorabilitatem dico, ut ostendat, quid sit in faciem cædi, hoc est contemni ac despici, quod quidem non ideo dicit Apostolus, ut illos non sustinerent, sed ut se magis, qui eos sic diligeret, ut se ipsum pro eis vellet impendi. *Secundum ignorabilitatem dico.* Ignorabilitatem dicit, hoc quod supra ait, et ego gloriabor secundum carnem. non enim dicit ad laudem perire, quia infirmus non erat, in quo se jactabant, quos occylte tangit. Unde adjecit : *Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.* (Ambr.) Manifestum est, quia non erat in hac gloria infirmus, in qua se præferebant credentes judæi, quos hi patiebantur, quasi Apostolus eorum in hac re esset dissimilis, quia et ipse erat ex semine Abrahæ, ac per hoc infirmi non erant in hac gloria carnis. Infirmi autem hi judicabantur qui applicati fuerant generi Abrahæ. Ipsi enim quasi firmi in eo quod illi se præferebant, eo quod essent Israelitæ, in hoc ipso volunt se sufferri, ut ostenderent in hac gloria carnis non se esse dissimiles et infirmos, cum de sua causa loquitur subinducit, et Barnabæ personam socii sui, unde et in prima dicit Epistola (*I Cor. ix*) : *Aut ego solus et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi :* non ergo minores erant in hac gloria, in qua se Judæi jactabant, sed non inde plaudebant; denique dicit : *In quo quis audet in insipientia dico, audeo et ego.* Hoc est, non suisse infirmum in gloria, qua se jactabant Israelitæ, nec quidem ex hac re prudentem' judicari, præferre enim se nolunt prudentes. In insipientia ergo dicit audere in eo, quod audent hi, qui se jactant, eo quod sint filii Abrahæ, ut gloriam illorum inaniant, imprudentem se pronuntiat, ne illi prudentes viderentur, in hac parte aut nobiles, *Hebræi sunt et ego, Israelitæ sunt et ego, semen Abrahæ sunt et ego.* In his parem se eorum, de quibus supra significavit, ostendit, ut detractationes eorum, quibus indignus ab his judicabatur, falsas ostenderet. *Ministri Christi sunt et ego :* ut minus

sapiens dico, plus ego. Vera de se dicens insipientem se pronuntiat, ut intelligatur coactus in laudem suam prorupisse. Nam qui sponte ea refert, quæ ad laudem ejus proficiant, imprudentem se non dicit. Ostendit ergo quæ sint, quæ faciant illum ministrum Christi magis esse, quam sunt reliqui prædicatores: occasione enim inventa omnium tangit, personas etiam apostolorum, dolens quia Dei gratia minor in hoc judicabatur, cum eadem operaretur, quæ cæteri apostoli, et fidei causa majora exitia toleraret. Unde et in alia Epistoladicit (*I Cor. xv*): *Plus illis omnibus laboravi. (Greg.)* Hinc est ergo, quod prædicatores boni, et honorem propter elationem fugiunt, et honorari tamen propter imitationem volunt. Sic nimis Paulus apostolus discipulis loquens honorem fugit, et tamen quantum esset honorandus, ostendit. Nam cum Thessalonicensibus diceret: *Neque enim aliquando fuimus in sermone adulatioñis sicut scitis, neque in occasione avaritiae, Deus testis est, secutus adiuxit: Nec querentes ab hominibus gloriam neque a vobis neque ab aliis, cum possimus oneri esse, ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli in medio vestrum (I Thess. ii).* Rursus Corinthiis fugiens honorem dicit: *Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum, Dominum nostrum: nos autem servos vestros per Jesum Christum (II Cor. iv).* Quos tamen videns falsorum apostolorum persuasionibus a versa fidei tramite deviare, eis se summopere, quantum esset honorandus, ostendit dicens: *In quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego, Hebræi sunt et ego, Israelitæ sunt et ego, ministri Christi sunt et ego, ut minus sapiens dico, plus ego, quibus etiam subjungit, quod ei quoque tertii cœli secreta patuerint, quod raptus etiam paradiſi arcana penetravit, ecce honorem fugiens servum se discipulorum prædicat, ecce honorem pro utilitate audientium querens falsis apostolis vita suæ merita superponit: egit quippe doctor egregius, ut dum ipse qualis esset agnoscitur, et vita et lingua male prædicantium ejus comparatione vilesceret. Illos videlicet commendaret, si se absconderet, cumque se non ostenderet errori locum dedisset; miro igitur modo et humilitatis exhibet gratiam et utilitatis querit incrementa, ut et servum se discipulorum prædicet, et adversariis potiorem demonstret, ostendit discipulis, quid humilitatis accepit, ostendit adversariis quid sublimitatis. Innotescit contra adversarios quid haberet ex munere: innotescit discipulis qualis apud se maneat in cogitatione. Innotescit adversariis qualis foris appareat in operatione. Sancti enim viri dum coguntur bona narrare quæ faciunt, non elationi serviunt sed utilitati. In *laboribus plurimis.* (*Amb.*) Ideo in pluribus ait *laboribus quia, et illi laboraverunt, sed non tantum: hic enim a mane usque ad quintam horam victum manibus quererat, et exinde usque ad decimam horam disputabat publice tanto labore, ut contradicentibus sua deret. In carceribus abundanter.* Apertum est fre-*

Aquentius istum missum fuisse in carcerem quam illos. *In plagiis supra modum.* Ideo supra modum, quia ultra quam oportuit: nam et illi cæsi sunt, sed non tantum. *In mortibus frequenter.* Verum est, quia frequentius hic pericula susiūnuit, quam cæteri. A *Judæis quinques quadragenas,* una minus, accepi. Hoc dicit, quia quinques flagellatus est a Judæis secundum legem Moysi accipiens plagas triginta novem, sicut scriptum est in Deuteronomio (*Deut. xxv*) quod per quinque ergo vices factum est, hic summationem refert. *Ter virginis cæsus sum.* Hoc a gentibus passus est. *Semel lapidatus sum.* A Judæis lapidatus est in civitate Lycaonia (*Act. xiv*). *Ter naufragium feci.* Qui omni tempore legitur navigasse adversis procellis, facile fuit ter naufragium facere. *Nocte et die in profundo maris fui.* Hoc factum est quando missus est Romam, cum appellasset Cæsarem. *Unc desperationem vitæ in alto, hoc est profundum maris fuit, mortem ante oculos habens, sic enim scriptum est ipso loco: Ita ut desperavemus nos etiam vivere (II Cor. 1).*

In itineribus sæpe. Nunc alia memorat pericula ut terra marique pro Christo vexatum se secundum carnem ostendat. *Periculis fluminum.* Si itinerum pericula recitat, quid est, ut dicat, periculis fluminum? sed hieme iter faciens, qui utique imbrez assidui sunt, egredientibus fluminibus incurrebat periculum. *Periculis latronum.* Cum in civitate dia bolus eum occidere posset, latrones illi excitabat in via, cum nihil ferret quæ latrones cuperent. *Periculis ex genere.* Judæorum dicit persecutions, qui fratres ejus erant secundum carnem: dolebant enim quia deserta lege ad Evangelium Christi se convertebat. *Periculis ex gentibus.* Agentibus persecutions passus est propter mysterium incarnationis Domini Iesu Christi et unius Dei prædicationem. *Periculis in civitate.* Usque adeo in periculo fuit in civitate ut per fenestram effugeret manus insidiantes sibi. *Periculis in solitudine.* Periculum hoc a Judæis fuerat procuratum, quando eum factis insidiis in via volebant occidere. *Periculis in mari.* Jam superius dixerat, *ter naufragium feci nocte et die in profundo maris fui,* quod aliud fuit periculum in mari? sed hoc est periculum quando in mari, hoc est, in navi milites cogitaverant omnes custodias occidere, ne quis enatas effugeret, quod periculum centurio prohibuit inferri, ne Paulus occideretur, ut vivum eum Romam perduceret (*Act. xxvii*). *Periculis in falsis fratribus.* (*Aug.*) Falsi fratres hi sunt de quibus dicit ad Galatas: *Propter subintroductos autem falsos fratres qui subintraverunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Iesu (Gal. ii).* Hi enim partim Christiani erant, partim Judæi, in neutro perfecti, qui zelo legis Apostolo invidiam excitabant, eo quod prædicato Christo legem jam cessare dicebat. Denique his perurgentibus Timo theum compulsus est circumcidere. Fictus ergo Christianus est, qui æmulatione legis perseguitur Christianum, hic est falsus frater: si enim tantum

Judei erant hi, et propter Judaismum fratres eos falsos appellat, quid opus erat iterare? jam enim superius dixit. *Periculis ex genere, sed secundum carnem non sunt falsi fratres, in Christo autem falsi sunt, quia non tota mente Christiani sunt, fuerunt, et alii falsi fratres sicut Demas et Hermogenes.* (Greg.) Undique enim sanctus vir persecutionibus et flagellis circumdatus erat, sicut per beatum Jon dicitur: *Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit* (Job. xix). Aliud quippe est flagellis percuti, aliud cingi, flagellis namque percutimur, cum consolationem et in doloribus ex rebus aliis habemus, nam cum tanta nos afflictio deprimit, ut ex nullius rei consolatione respirare animus possit, non jam flagellis solummodo serimur, sed etiam cingimur, quia tribulatio cum verbere ex omni parte circumdamur. Cinctus enim flagellis Paulus fuerat, cum dicebat: *Foris pugnae, intus timores* (II Cor. vii); cinctus flagellis fuerat cum dicebat: *Periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, etc.* Quae ita enumerat ut nunquam se habuisse requiem ostendat. Sancta vero Ecclesia cum tribulationum suarum flagellis cingitur, in ea infirmi qui que in pusillanimitatis casum rediguntur: ita ut se eo jam desperatos existiment, quo se exaudiri tardius vident. *In labore et aerumna.* (Ambr.) Verum est, quia potest esse labor sine molestia, sed hic ideo addit, et in molestia, ut labore ipsum exitiosum ostenderet. *In vigiliis multis.* Multæ fuerunt ejus vigilæ, sed aliæ voluntarie, alteræ ex necessitate. In pressura enim positus, necesse erat, ut vigilaret, Dei querens auxilium, et non solum diebus, sed et noctibus docebat, sicut dicit in Actibus apostolorum. *In fame et siti:* fugatus frequenter Judeis persequentibus, necesse erat ut famam pateretur, et sitim per inopiam. *In jejuniis multis.* Sæpius jejunavit, ut Dei adminiculo protegi mereretur: jejunat enim, qui non habet quod edat et abstinet. *In frigore et nuditate.* In frigore fuit et nuditate, quando naufragium passus est, denique ignem fecerunt, ait, et resercent nos propter pluviam imminentem et frigus barbari in insula Mitylena (Act. xxviii). *Præter illa quæ intrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum.* Sollicitudo haec quam dicit quotidianam de traditionis usu descendit, ut omnibus diebus commissum sibi populum instruat: illa autem, quæ supra memorat, superinducta sunt necessitate cogente: dies enim ad opera datus est, Nox ad quietem. Sed quia instabat necessitas, ut omnibus occurreret, etiam nocte docebat, se enim affligere non dubitabat, ne Dei gratia esset in otio. *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* Compati se dicit omnibus et condolere eo affectu, quo provideat vulneri medicinam; hoc autem ideo prosequitur, ut ostendat qua cura commissam sibi Ecclesiam tueratur, et regat, ac per hoc in nullo se minorem debere judicari exteris apostolis: quippe qui secundum quod claruit plus illis omnibus laboraverit: majore

A enim invidia laborabat apud Judæos præ ceteris apostolis. Quia cum persequeretur Ecclesiam, subito immutatus factus est defensor ejusdem, testificans atque affirmans quod Christum, quem prius ut hominem mortuum aestimabat, de cœlo secum locutum audierit, cuius testimonium necessario multi sequerentur, scientes eum de persecutore, non utique sine ratione, factum defensorem, hac causa excruciantur Judei, et querent eum semper interficere. *Quis scandalizatur, et ego non uror?* Scandalizari est, carnis pati desiderium, quantum ad locum hunc pertinet, et quia etiam inviti solent scandalizari, illecti forma aut pulchritudine corporis, aut propriæ carnis calore, Apostolus autem necessitatem humanæ naturæ considerans, uiri se dicit, ut consultat talibus compatiens infirmitatem eorum. Nec hos condemnans sed commones in humilitate sermonis, ut spe promissi præmii repugnent stimulis carnis, ne quis eorum qui eum audiunt desideriis carnis victi, desperantes de se, putantes jam non accepto ferre Deum si corrigan et in eisdem manentes deperant. (Greg.) Per viscera charitatis, quidquid in damno parvulorum sustinet se perpetui animus perfectorum dolet. Infirorum enim damna ad corda fortium per compassionem transeunt, unde per Paulum dicitur: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* *Quis scandalizatur et ego non uror?* Tanto enim quisque perfectus est, quanto perfecte sentit dolores alienos. Unde sancta Ecclesia infirmis tunc cadentibus angustata, cum horum reminiscitur temporum jure dictura est. *Si gloriari oportet quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor.* Hoc dicit, quia si gloriandum est Christiano, in humilitate gloriandum est, de qua crescit apud Deum, unde alio loco dicit (II Cor. xii): *Cum infirmor tunc potens sum, hoc est, cum humilior pro salute fratris, tunc exaltor.* Hinc glorianum est, non de carnis progenie, quia est quis ex semine Abrahæ. (Ambr.) *Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in secula, scit quod non mentior.* Deum testeni dat, ut quæ dicit facile credantur, propter hos duntaxat, qui eum non ut verum apostoluni honorificabant. *Damasci præpositus gentis Aratæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet.* Et per fenestram in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus.

D Si gloriari oportet (non expedit quidem). Princeps Damasci, videns Judæos insidias tendentes Apostolo, implere voluit per potentiam malam cogitationem illorum, ut ipse eum si posset comprehendere, et ut Judeis placeret, et ut diligens in officio sibi credito videretur, si eum quem publice perturbatorem audiret, causa quietis intersiceret, hoc inter ipsa primordia, tunc quando apparuit illi in via Dominus eunti Damascum, incensi sunt Iudei, videntes eum, qui vincitos credentes in Christum venerat perducere in Jerusalem, prædicare sectam, quam venerat condemnare. Sic factum est ut a discipulis per fenestram, per murum, in sporta demissus, effugeret. Quod quidam indigne factum dicunt, quia non Dei

auxilio liberatus est, sed quod ab hominibus fieri potuit, quid opus erat, ut Dei suffragio liberaretur, cum Dei suffragium tunc sit necessarium, si humaanum auxilium deficiat? Quo pacto non sibi dicit expedire gloriari, quia praesentis vitæ gaudium fragile est: si enim non evasisset, martyrium fecerat, sed quia fugiendum in persecutione mandatum est, data opera effugit, nec enim debet aliquis exspectare, ut in semetipsum peccetur. Ergo gloriandum dicit, quia evasit, sed non expedit, inquit, propter superbiam, quia de humilitate crescit, et auxilium Dei mitibus proficit non elatis. Præterea, quia qui gloriabatur mortem se evasisse, quæ pro fide infertur, inane videri significat pati pro Christo, ideo non expedit gloriari. (Aug.) Recolimus verba Domini dicentis: *Cum autem perequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam* (Matth. xx). Quis autem credit ita hoc Deum fieri voluisse, ut necessario ministerio sine quo vivere nequeant, desererentur greges, quos suo sanguine comparavit? Nunquid hoc fecit ipse, quando portantibus parentibus in Ægyptum parvulus fugit, qui necdum ecclesias congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus? Nunquid quando apostolus Paulus, ne illum comprehendenderet inimicus, per fenestram in porta submissus est, et effugit manus ejus, deserta est, quæ ibi erat ecclesia, necessario ministerio, et non ab aliis fratribus ibidem constitutis, quod oportebat completum est? Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecerat, ut seipsum servaret ecclesiæ, quem proprio persecutor ille quærebat. Faciont ergo servi Christi, ministri verbi et sacramenti ejus, quod præcepit, sive permisit: fugiant omniuno de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus quæritur, ut ab aliis qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia, sed præbeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse neverunt. Cum autem omnium, id est, episcoporum et clericorum, et laicorum est commune periculum, bi qui aliis indigent non deserantur ab his quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant, aut qui habent necessitatem remanendi, non relinquantur ab eis per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas: ut aut pariter vivant, aut pariter sufferant, quod eos Pater familias volet perpeti.

CAPUT XII.

Recommenda te Apostolus ex visionibus, et ponit ibi remedium contra periculum superbie. etc.

Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. (Amb.) Nunc ostensurus est quo sublatus est, ut perinde quanta et qualia sint, quæ illi ostensa et dicta sunt, possint intelligi, ne, sicut quibusdam videbatur, minor cæteris apostolis crederetur. Scio, inquit, *hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore, nescio, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cœlum.* Utrumque confirmavit, quia utrumque posse fieri non negavit, ut et sine corpore rapi potuisset, et in corpore. Et forte quibusdam videatur non magnum

A esse si homo Christi raptus est usque ad tertium cœlum, cum in tertio circulo dicatur luna esse, sed non ita est, quia ultra omnia mundi sidera raptus intelligitur, et ideo magnificent et mirabile est, quod narrat: significat enim supra firmamentum in tertio numero cœlum de spiritualibus cœlis raptum semetipsum. *Et scio hujusmodi hominem, sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit.* Quoniam raptus est in paradisum et aeternitatem arcana verba quæ non licet homini loqui, pro ejusmodi gloriabor. Bis se raptum dicit, id est, hinc usque ad tertium cœlum, deinde in paradisum cœlestem, in quo latroni dixit Dominus quod futurus esset cum eo. In paradiiso inquit Patris, illuc ubi et civitas dicitur esse Hierusalem mater nostra. Quid ergo mirum, si post resurrectionem corpus jam expiatum atque tenuatum factum imminutale futurum credatur in cœlis, quando non dubitat Apostolus adhuc mortale corpus potuisse levare ad celos, et tolli in paradisum Dei Patris cœlestem? pro hujusmodi homine, id est, qui tam dignus est Deo, ut hoc experiretur, gloriari se dicit, et non vult aperte dicere quia de se loquitur, ne laudare se videatur. Et Joannes apostolus cum de se sciatur loqui: *Hic est, ait, discipulus quem diligebat Jesus, qui et recubuit in cena supra pectus ejus (Joan. ult.), ne de se gloriose effari videretur.* (Greg.) Quia nonnunquam in virtutibus proficere conamur, et quedam dona perceperimus, a quibusdam vero repulsi in iniis jacemus: nemo enim est qui tantum virtutis apprehendat, quantum desiderat, quia omnipotens Deus interiora discernens ipsis spiritualibus profectibus modum ponit, ut ex hoc homo, quod apprehendere conatur et non valet, in illis se non elevet, quæ valet. Unde ille quoque egregius prædictor qui raptus ad tertium cœlum fuerat, paradiisi arcana penetraverat, esse post revelationem tranquillus, atque intentatus solebat. Sed quia omnipotens Deus terminos constituit homini, qui præteriri non poterunt, et elevavit hunc ad cognoscenda sublimia, et reduxit iterum ad infirma toleranda, ut modi sui mensuras aspiciens, dum securitatem comprehendere conatur, et non posset, ne per elevationem extra se iret, per humilitatem cogeretur intra suos semper terminos redire. Sic rector singulis compassione proximus præ cunctis contemplatione suspensus, ut et per pietatis viscera in se infirmitatem cæterorum transferat, et per speculationis altitudinem, semetipsum quoque invisibilia appetendo transcendat, ne aut alta petens proximorum infirma despiciat, aut infirmis proximorum congruens appetere, alta derelinquit, hinc est namque quod Paulus in paradiiso ducitur, cœlique tertii secreta rimatur, et tamen illam invisibilium contemplatione suspensam, ad cibile carnalium mentis aciem revocat, atque in occultis suis qualiter debeant conversari dispensat, dicens: *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquamque suum virum habeat, uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro (I Cor. vii); et paulo post: Nolite fraudare invicem,*

nisi, orte ad tempus, ut vacatis orationi, et iterum, Revertimini in idipsum (I Cor. vii). Ecce jam coelestibus secretis inseritur, et tamen per condescensionis viscera carnalium cubile perscrutatur, et quem sublevatus ad invisibilia erigit, hunc miseratus ad secreta infirmantium oculum cordis flectit. Coelum contemplatione transcendit, nec tamen stratum carnarium sollicitudine deseruit, quia compage charitatis summis simul et infimis junctus, et in semetipso virtute Spiritus ad alta valenter rapitur, et pietate in aliis aequalimite infirmatur. Hinc etenim dicit : *Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror (I Cor. ix);* hinc enim rursus ait : *Facetus sum Iudeis tanquam Iudeus (Ibid.),* quod videbet exhibeat non amittendo fidem, sed ostendendo pietatem : ut in se personam infidelium transfigurans, ex semetipso disceret qualiter aliis misereri debuisse : quatenus hoc illis impenderet, quod sibi ipsi, si ita esset, impendi recte voluisse. Hinc iterum dicit : *Sive mente excidimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis (II Cor. v),* quia et semetipsum noverat contemplando transcendere, et eundem se auditoribus condescendendo temperare.

Pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. Sie de se non gloriatur, dum non aperte de se proficitur. In infirmitatibus sane, inquit, meis gloriabor; exponere enim pressuras passionum et infirmitates angustiarum non videtur gloriosum, sed scibile. Idcirco se in his gloriari dicit : sciens tamen quia ad profectum perducunt remunerationum celestium. Quid enim tam gloriosum in futurum Christiano, quam exitia pro Christo illata sibi narrare. *Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam.* Hoc dicit, quia si meritum suum profiteatur quod habet apud Deum, non erit imprudens, vera enim loquitur. Ergo si quis pro meritis suis, quae sibi ostensa sunt, loquitur, non est utique stultus : si autem taceat, est etiam prudens. Sed qua causa hic nunc palam gloriatur, nunc subjicit dicens : *Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt me, aut audit ex me.* Ostendit igitur qua causa non aperte gloriatur, ne quis me existimet, inquit, ultra gloriam meam tendere, quam limes meritorum admittit. Hos significat, quos obtrectatores habebat causa legis, sicut supra memoravi : nam utique meritorum gloriam bonum est non tacere ut invitentur credentes. (Greg.) Habebat ergo adhuc de se dicendum aliquid, quae parcit dicere ; sed agit utrumque doctor egregius, ut et loquendo quae eggerat discipulos instrueret, et tacendo se intra humilitatis limitem custodiret. Nimis namque esset ingratius, si de se tota vel discipulis taceret, et fortasse nimis incautus, si de se tota vel discipulis proderet. Sed mirabiliter, ut dictum est, egit utrumque, ut loquendo erudit vitam audientium, tacendo custodiret suam. Sciendum vero est quod sancti viri, quoties de se aliquid sequentibus innotescunt, morem sui Creatoris imitantur. Nam Deus, qui nos prohibet ne proprio ore laudenur, per Scripturam sacram laudes suas loqui-

A tur, non quia ipse eis indiget, qui proscdere laudibus nescit, sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se imperitiam sublevat ; et bona sua loquendo nos edocet, quem omnino homo non cognoscet, si de se tacere voluisset. Idcirco laudes suas indicat, ut valeamus eum audientes cognoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes vera ejus visione perfiri. Unde Psalmista ait : *Virtutem operum suorum annuntiarit populo suo, ut det illis hereditatem gentium (Psal. cx)* : ac si aperte dicat : Idcirco fortitudinis suæ operationes insinuat, ut eum qui audierit donis ditescat. Morem ergo sui creatoris imitantes sancti viri non nunquam quædam de se, ut audientes instruant, non ut ipsi proficiant, manifestant : ei tamen in his alta B se consideratione custodiunt, ne dum alias a terrena intentione erigunt, ipsi in terrenæ laudis appetitione morgantur. Quorum plerunque dicta imitantur hypocrite, sed dictorum sensum penitus ignorant, quia quod justi agunt ad utilitatem proximi, hoc ipsi faciunt ad extensionem nominis sui. Sanctus autem Job hypocritas intuens, nequaquam gloriam futuram appetere, sed copere praesentem tenere ait : *Quæ enim spes est hypocrita (Job. xxvii)?* quia dum præsenta diligent, futura minime sperat. Scriptum namque est : *Quod enim videt quis, quid sperat (Rom. viii)?* Idcirco ergo ab hypocrita ad aeterna præmia per spem minime tenditur, quia quod alio querendum fuerat, hic se tenere gloriatur. Cujus via culpa proleta est, etiam poena subjungitur, cum protinus C subinfertur : *Non liberet Deus animam ejus, et reliqua.*

Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, ut me colaphizet. (Ambr.) Deum bonis meritis providere testatur, dum permittit temptationibus bonos deprimi, non solum ne laborum suorum fructibus abdicentur, verum etiam ut aveantur his ad cumulum possessionis æternæ. Hoc ergo renedium datum est Apostolo, ut injuriis pressus, animo non possit extolliri pro magnitudine revelationum, quia otiosum pectus necesse habebat in his quæ viderat extolliri. (Aug.) Nempe hic agnoscis Apostolum habentem magnitudinem revelationum, et timentem elationis præcipitiuum. Ut ergo noveris, quia et ipse Apostolus, qui volebat alios salvos facere, adhuc curabatur, si magni pendis ipsius honorem, audi quid ei medicus apposuerit ad tumorem : *Et ne magnitudine, inquit, revelationum extollar.* Ecce, jam possum dicere Paulo apostolo : *Ne extollaris, sancte Apostole?* Tu ne extollaris adhuc cavitandum est ? tu ne extollaris adhuc timendum est ? Quid mihi, inquit, dicas ? Tu audi quid sim, et noli altum sapere, sed time. Audi quomodo brevis agnus ingrediatur, ubi acies sic periclitatur. In magnitudine, inquit, revelationum mearum ne extollar ; *datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet.* Qualem tumorem timuit, qui mordacissimum epithema accepit ? Jam ergo modo dic quia tanta erat in isto justitia, quanta est in angelis san-

cis. An forte et angelus in celo sanctus, ne extollatur, accipit stimulum angelum Satanæ, a quo collaphizetur? Absit hoc de sanctis angelis suspicari. Homines sumus, apostolos sanctos homines agnoscamus; vasa electa, sed adhuc fragilia; adhuc in hac carne peregrinantes, nondum in cœlesti patria triumphantes. (Greg.) Percussio alia est qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur. Alia, qua peccator percutitur, ut corrigatur. Alia, qua nonnunquam quisque percutitur, non ut præterita corrigit, sed ne ventura committat. Alia per quam nec præterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur: sed ut, dum inopinata salus percussionem sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur; cumque innocui flagello atteritur, et per patientiam summa cumuletur. Aliquando peccator percutitur ut absque retractatione puniatur, sicut perituræ Judææ dicitur: *Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli* (Jer. xxx); et rursum: *Quid clamas ad me super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus* (*Ibid.*). Ut corrigatur autem aliquando peccator percutitur, ut ait in Evangelio: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare* (*Joan. v.*). Verba enim salvantis indicant, quia peccata præcedentia habiti vim doloris exigebant. Aliquando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percutitur; quod aperte Paulus de semelipso dicit: *Ne magnitudo revelationum extollat me*. Non ait extollit, sed ne extollat; apte indicat quod percussione illa, ne eveniat, compescitur, non quæ evenit culpa purgatur. Nonnunquam vero quisque nec pro præterita, neque pro futura iniquitate percutitur, sed ut sola divinae virtutis potentia ex amputata percussione monstretur. Unde cum Domino in Evangelio de exco nato dicitur: *Hic peccarit, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* respondit Dominus dicens: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo* (*Joan. ix.*). In qua manifestatione quid agitur, nisi ut ex flagello meritorum virtus augeatur; et cum nulla præterita iniquitas tergitur, magna de patientia fortitudo generetur? Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me, et dixit mihi: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur*. (Amb.) Stimulus diaboli, quem perfide mentibus inserit ad nocendum Dei servis, instigans ut cessarent ab eo, ter Dominum deprecatum se fuisse, et non impetrasse testatur: non quia despectum se dicit, sed quia inscius contra se petebat, ut cessarent ab eo tentationes, per quas perfectior se siebat. Ideo ad Romanos dicit: *Nam quid oremus sicut oportet nescimus* (*Rom. viii.*). Unde hoc dicit sibi responsum, ut sufficeret sibi gratia Dei, qua aut vires tolerandi addehantur, aut tempus pressuræ abbreviatur, ut devotio, dum infirmitate pressuræ accidentis non frangitur, probata videatur. (Aug.) Invenimus malos petisse et accepisse, et bonos petisse et non accepisse. Quid enim pejus dæmonibus? et tamen porcos petierunt et acceperunt, et invenitur Deus non fecisse desiderium dæmoniorum (*Marc. v.*). Quid ergo dicimus, nisi quia novit Dominus qui sunt

A ejus (*II Tim. ii.*), et eorum qui petit accipit. Sed adhuc de Apostolo scrupulus restat. Numquid ipse nouerat inter eos qui sunt ejus, qui hanc sententiam dixit: *Novit Dominus qui sunt ejus?* Ergo omnes qui sunt ejus petunt et accipiunt. Sed querimus, quid ea quippe quæ propter istam vitam temporalem petuntur, aliquando prosunt, aliquando obsunt, et quando ea scit Deus obesse, non ea dat desiderantibus et potentibus suis, quomodo nec medicus dat quidquid æger petierit, et amando negat, quod non amando concederet. Exaudit ergo omnes suos ad æternam salutem: non omnes exaudit ad temporalem cupiditatem: et ideo non exaudit ad hoc, ut exaudiat ad illud. Denique etiam ipsa verba considera, quando non accepit, propter quod Dominum rogavit, ait illi: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur*. Quid a me desideras ut auferatur a te stimulus carnis, quem accepisti, ne in tuis revelationibus extollaris? Utique propterea hoc poscis, quia tibi prodesse nescis; crede medico: quod imposuit acre est, sed utile: facit dolorem, sed parturit sanitatem. *Virtus in infirmitate perficitur*. Tolera enim infirmitatem, si desideras sanitatem; tolera infirmitatem, si desideras perfectionem: quia virtus in infirmitate perficitur. (Greg.) Ecce dum passione aliqua vel molestia carnis afflicimur, scire fortasse occultas causas ejusdem passionis vel molestiae optamus, quatenus in eo quod patimur, ex ipsa rerum scientia consolemur. Sed quia de specialibus temptationibus nostris nequaquam nobis singulis specialiter respondetur, ad Scripturam sacram recurrimus, ibi videlicet invenimus quod Paulus carnis infirmitate tentatus audit: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur;* quod idcirco illi in infirmitate proprium dictum est, ne sigillatim nobis omnibus diceretur. In Scriptura igitur sacra vocem Dei afflito Paulo audivimus, ne cum fortasse affligimur, singuli audire eam privata consolatione quereremus. Non ergo Dominus ad omnia nobis verba respondit, quia semel loquitur, et secundo idipsum non repetit, id est, in his quæ per Scripturam sacram ad patres nostros protulit, nos erudire curavit. *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi*. (Ambr.) Apertum est quia tunc gloriam docet, quando injuriis humiliatur. A Christo autem virtus tolerandi prebetur, ut quia prius asperæ ac per hoc fastidiæ injuriæ videbantur, postea libenter suscipiendæ, ut Christi auxilio lenientur. Libenter ergo cedi se dicit, dummodo a Christo curetur, sciendo plus addero medicinam Christi ad salutem quam infirmitas detrabit sanitati. *Propter quod placebo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis, pro Christo*. Cum enim infirmor, tunc poteris. Verum est quia tunc vincit Christianus, cum perdere putatur: et perdit tunc perfidia, cum se visisse gratulatur. Plaudit ergo cum illi insultatur, et surgit cum premitur. (Cass.) Egestas quoque ac persecutiones et injuriæ, quæ malæ esse totius vulgi

opinione censentur, quam sint utiles ac necessariae, etiam ex hoc liquido comprobatur, quod sancti viri non solum eas nunquam vitare voluerunt, verum etiam virtute summa vel appetentes, vel fortiter tolerantes, amici Dei effecti æternæ vita stipendia sunt consecuti, beato Apostolo concinente : *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum ; quia virtus in infirmitate perficitur.* Et idcirco illi qui summis scutulis hujus divitiiis, et honoribus ac potestatibus extolluntur, non ex his principale bonum obtinuisse credendi sunt, quod in solis esse virtutibus definitur, sed medium quiddam ; quia sicut justis ac necessaria utentibus utilia hæc esse reperiuntur et commoda : occasionem namque operis boni fructusque in illius ritue æternitate parturiunt : ita illis qui male opibus abutuntur, inutiles sunt, atque incommodæ et occasionem peccati mortisque concinnant. Quid enim grave poterit esse, quid durum ei qui jugum Christi tota mente suscepere ? qui vera humilitate fundatus, semperque ad Domini respiciens passiones, in omnibus quæ sibi fuerint irrogatae lætatur injuriis, dicens : *Propter quod complaceo mihi in infirmitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor tunc potens sum.* Quo, inquam, familiaris rei cruciabitur damno, qui perfecta nuditate gloriosus, voluntarie pro Christo offerens, universas hujus mundi respuit facultates, omnesque ejus concupiscentias generaliter arbitratur ut stercore, ut Christum lucrifaciat ? Evangelici illius præcepti meditatione continua cunctorum dispendiorum æstus despiciens, et excludens : *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur ? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ?* (Matth. xvi.) Super cuius rei privatione tristabatur qui omnia quæ ab aliis auferri possunt, sua non esse cognoscit, illud invicta virtute proclamans : *Nihil intulimus in hunc mundum, nec dubium quia nec auferre quid possimus* (I Tim. vi). Cujus aut inopie necessitate ejus superabat fortitudo, qui peram in via, æs in zona, vestem intemporealem habere non novit, sed cum Apostolo gloriatur in jejuniis multis, et fame, et siti, in frigore, et nuditate.

Factus sum insipiens, vos me coegistis. (Ambr.) Compulsum se dicit ut quid esset ostenderet. Et non utique stultus est qui de se vera locutus est : sed inclinat se ut manifestat quia non voluntate merita sua ostendit. *Ego enim debui a tobis commendari.* Manifestum est quia hi debuerant testimonium ei perhibere adversus obrectatores ejus, apud quos Ecclesiam constituit, et signorum prodigia apostolatus ostendit, ut hoc tacente, illi eum defenderent, quem Patrem habebant in Evangelio Christi. *Nihil enim minus fui ab his, qui sunt valde apostoli.* Valde hoc est nimis, sicut quibusdam videtur. Nam hoc erant, quod et apostolus Paulus. Hoc ergo dicit quia minor non est, neque in prædicatione, neque

A in signis faciendis, apostolis præcessoribus suis, non in dignitate, sed tempore. Nam si de tempore præscribendum putatur, ante coepit Joannes predicare quam Christus, et non Christus Joannem, sed Joannes Christum baptizavit. Num ergo sic judicat Deus ? Denique prior secutus est Andreas Salvatorem quam Petrus, et non tamen primatum accepit Andreas, sed Petrus. Quare ergo apostolus quibusdam non videbatur, cum eadem posset per Dei gratiam, quæ et apostoli ? Ideo dolet, et compulsus ostendit, quid a dignatione Domini mereatur. Hinc est unde non solum minorem se non esse coactus est profiteri, sed et plus omnibus laborasse. His ergo dispicebat, et non videbatur esse apostolus, qui æmulatione paternæ legis prædicationem ejus respuebat, quasi inimici traditionis Moysi ; quia eam jam cessare dicebat, apostolis magis faventes, et istum his humiliantes, quia illi non tam constanter contra legem aliquid asserebant. *Et si nihil sum, signa tamen apostoli facta sunt per vos in omni patientia, signis, et prodigiis, et virtutibus.* Sic se humiliat ut erigit ; patientiam tamen primum memorat, quia diu illos portabat quasi impatiens ægros, ut adhibita medicina signorum atque virtutum, curaret vñlera erroris illorum. *Quid est enim quod minus habuistis præ ceteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravari vos ? Donate mihi hanc injuriam.* Adhuc per humilitatem se commendat ; ostendit enim non minus illos aliquid habuisse præ ceteris Ecclesiis, sed et amplius : *Evangelium enim Dei gratis his prædicavit, quod nullis concessum est Ecclesiis, dicente Domino : Dignus est enim operarius mercede sua* (Luc. x). Si ergo pro bono opere injurya, inquit, dignus sum, ignoscite mihi. Omnis enim stultus boni accusator est. Ut hoc ergo imperitos ostendat, veniat ab his postulat ejus facti, de quo laude dignus est. *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis.* Ne forte hoc inter initia fecisse putaretur ad commendationem suam, post autem mercedem evangelicæ prædicatiois velle accipere, ostendit in ea se voluntate durare, ne factum suum post emendare videtur, et esset quod ab obrectatoribus reprehenderetur. *Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos.* Ostendit ideo se nolle accipere ab eis, ut illos ipsos lucraretur, ut intelligentes quia pecuniae præponeret eos, tandem cogitoscerent affectum illius erga se. *Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.* Patrem se eorum spiritualem, sicut in prima Epistola dicit : *Per Evangelium ego vos genui* (I Cor. iv), carnales tamen parentes sunt qui filii thesaurizant : nam spirituales a filiis dignum est ut accipient sumptus ad sustentandam vitam præsentem. Non enim magnum est ut spiritalia tradentes, consequantur carnalia. Hic enim in tantum probat se nolle accipere, ut transferat causam carnis patris ad spiritalem, ut non solum non ab eis accipiat, sed et si potest fieri, ipse illis tribuat, sicut supra jam dixit : *Alias ecclesias expoliavi, accepto stipendio ad ministerium vestrum.* Hoc dicto tangit eos, ut intelligent quantus sit, et

quid hi mereantur, qui tanti apostoli providentiam neglexerunt. *Ego autem libertissime impendam, et super impendar pro animabus vestris.* Nunc aperte affectum et charitatem, quam circa eos habebat ostendit, quando non solum sua pro eis impendere paratum se dicit, et propensius impendere, sed et seipsum pro salute animarum eorum etiam mori, sicut et apostolus Joannes dicit : Quia exemplo Salvatoris pro fratribus, inquit, etiam animas nostras debemus ponere. *Licet plus vos diligens, minus diligar.* Provocat eos ad amorem, quia ipsi plus illum deberent diligere, maxime per quem didicerunt viam salutis, per quem acquisiti sunt Deo, ex insidiis facti fideles, et ex contaminatis purificati. *Sed esto, ego res non gravari; sed cum essem astutus, dolo vos cepi.* Omnia quae possent ex adverso proponi non tacet, ut se purget per omnia; quia nihil per circumventionem egit apud eos, sed in simplicitate, semel sibi propiciens, his duplii genere; ut et apud Deum providerit eis, et hic censem illorum non quereret: sibi autem hoc sufficere quod a Deo promissum est in futurum. Forte enim suspicarentur ideo illum contempisse, quia parva erant quae offerebantur, ut majora consequerentur; ut circumspecti merita sua, non pecuniam refutaret, sed numerum indignum sibi aestimans contemneret. *Nunquid per aliquem illorum, quos misi ad vos, circumveni vos?* Hoc est, quod dicit, quia quos misit, non illis hoc intimarunt, ut si vellet, pacatum habere Apostolum, dignam quantitatem personæ illius offerrent, quia ideo noluisset accipere, quia minus quam dignum erat offerebatur: quod compositum Apostoli astutia intelligerent, ut quod egit, non per contemptum, sed per avaritiam egisse probaretur. *Rogavi Titum et misi cum illo fratrem; nunquid Titus vos circumveni? nonne eodem spiritu ambulavimus? nonne iisdem vestigiis?* Apertum est quia quando ab his quos misit nihil tale dictum, aut factum est, una eorum sententia probatur in bono, exclusa suspicione avaritiae. *Iterum putatis quod excusemus nos apud vos?* Hoc est, quod dicit: Olim de nobis dubitatis, arbitrantes quia non simpliciter agamus vobiscum: a pseudoapostolis enim exagitabantur, quia volentes deprædari eos, tergiversatione hoc agere Apostolum asserebant. *Coram Deo in Christo loquimur. Omnia autem, charissimi, propter ædificationem.* (Greg.) Ex Deo enim coram Deo loquitur, qui prædicationis verbum, et quod accipit intelligit, et placere per illud Deo, non hominibus querit, audiant quod scriptum est: *Abominatio Domini est omnis arrogans* (Prov. xvi), quia videlicet dum in verbo Dei gloriam propriam querit jus dantis invadit, eumque laudi sue postponere nequaquam metuit, a quo hoc ipsum quod laudat accipit. (Ambr.) Sic illos cupit verum et bene de se sentire, ut et ratione et testificatione satis illis faciat, quia non ut sibi prosit talis se præhet, sed ut ædificationem eorum perficiat; ut vel sic amorem illorum circa se provocet, dum non gravat censem illorum, et auctoritatem potestatis in ar-

A guendis vitiis non inclinat: sine dubio enim prodest ei qui corripitur ut emendetur, si præpositus ideo oblata refutet, ut libere arguat. *Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos.* Quoniam non omnes adhuc quos in prima Epistola corripit emendaverant se, in quibus fuerant vitiis reprehensi, ideo cum auctoritate vult videri iturus ad illos, ut territi corriganter, ut tales illos inveniat, quales vult. *Et ego inveniar a vobis, qualem non vultis.* Hoc dicit, ut tales se prebeant, ut convenerat eis cum Apostole, ut invicem congaudeant sibi: ille eniū invenit aliquem qualem non vult, qui se talem facit ut discordet ab illo. *Ne forte sint inter vos contentiones, emulaciones, animositates, dissensiones, detractiones, susurraciones, inflationes, seditiones.* Nunc errores memorat, quos in superiori Epistola reprehendit, quando personis dferentes et alterum alteri præponentes dissidebant ab invicem. *Ne iterum, cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt paenitentiam super immunditia et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.* Hoc præmonet ut non illos tales inveniat, quales dudum invenerat, cum vitiis diversis operum immundorum, vel magis nominum, quia omne opus sine crimen est, sed inordinationis nomen facit crimen: tunc enim est illicitum, cum aliter sit quam concessum est. Illis ergo peccantibus, se humiliari dicit, quia incipit, ut pius pater, peccata filiorum deflere. Quis enim pater non gaudeat bene agentibus filiis? sicut iterum necesse est lugeat, si prave versentur. Ideo admonet, ut si qui præteriorum fornicationum, aut alterius immunditiae, vel impudicitiae non egerunt paenitentiam, sicut quidam quos significat non egisse, nunc agerent, ut veniens sine tristitia esset cum eis. Cum enim dicit, *Et lugeam multos ex his qui ante oecaverunt, et non egerunt paenitentiam,* probat quosdam ex his egisse paenitentiam, quosdam non egisse: quod Novatiano adversum est, qui dicit fornicatores non posse peragere paenitentiam, et recipi in communionem. Hic probat peregrinisse, ac per hoc receptos esse in pace Ecclesie. Tres ergo formas peccatorum probat, cum fornicationem et impudicitiam, et immunditiam nominat.

CAPUT XIII.

D *Vituperat Apostolus adhaerentes prophetis falsis, commendando persistentes in vera doctrina: sub finem venitur salutatio.*

Ecce tertio hoc venio ad vos. (Ambr.) Superius præparatum se dixit, nunc jam venturum. *In ore diorum vel trium testium stabit omne verbum.* Hoc secundum legem dixit, ut aliquis duobus, aut tribus testibus, aut purgetur, aut condemnetur, ita et hi tertio adventu Apostoli ut purgati inveniantur commonet. *Praedixi enim et prædicto, ut præsens vobis et nunc absens scribo his qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus.* Quoniam si venero iterum, non parcam. Pridem se significat dixisse præsentem, ut corrigerent se, ne cum pudore corriperentur; et nunc iterum

absentem se eadem dicere contestatur, ut post secundam correptionem si se non emendaverint, parci illis non debeat. An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus? Probationem querunt Christi loquentis in Apostolo, dum præceptis non obediunt, volentes probare, si audet vindicare, ut per id intelligatur esse fidæ auctoritatis, ut de cætero timeatur. Qui enim magistrum contemnit, emendari se querit. (Cass.) Illud sane præ omnibus nosse debemus, tria cogitationum nostrarum esse principia, id est, ex Deo, et diabolo, et ex nobis. Et ex Deo quidem sunt, cum Spiritus sancti illustratione nos visitare dignatur, ergens nos ad sublimiorem profectum, et in quibus vel minus acquisivimus, vel desidiose agentes superati sumus, saluberrima compunctione castigat, vel cum reserat nobis cœlestia sacramenta et propositum nostrum ad meliores actus, voluntatemque convertit, ut ibi, cum rex Assuerus castigatus a Domino libros annuales instigatur inquirere, quibus (Esther. vi) Mardochæi beneficia recordatus, summo eum gradu honoris exaltat, ac protinus crudelissimam supernæ gentis Judææ sententiam revocat (Esther. vi), vel cum Propheta commemorat: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. lxxxiv). Alias quippe dixit: *Angelus qui loquebatur in me* (Joan. xlii), vel cum Dei Filius venturum se una cum fratre, et mansionem apud nos facturum esse promittit. *Et non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x). Et vas electionis: *Experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* Ex diabolo vero cogitationum C nascentur series, cum subvertere nos tam vitiorum oblectatione, quam etiam occultis conatur insidiis, subtilissima calliditate mala pro bonis fraudulenter ostentans, et transfigurans se nobis in angelum lucis, vel cum Evangelista refert: *Et cœna facta cum diabolus jam immisisset in corde Simonis Judæi Iscarioth ut traderet Dominum; et iterum: Post buncellam, inquit, introiit in illum Satanus* (Joan. xiii). Petrus quoque ad Aniam: *Quare, ait, tentavit Satanus cor tuum, mentiri te Spiritui sancto* (Act. v)? Et illud quod in Evangelio multo ante per Ecclesiasten prædictum legimus: *Si Spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimittas* (Eccl. x). Illud quippe quod dicitur ad Deum contra Achab in tertio Regnorum libro ex persona spiritus immundi: *Egrediar, et ero spiritus mendax, in ore omnium prophetarum ejus* (III Reg. xxii). Ex nobis autem oriuntur, cum eorum quæ gerimus vel gessimus, vel audivimus naturaliter recordamur: de quibus beatus David: *Cogitavi, inquit, dies antiquos, et annos æternos in mente habui, et meditatus sum nocte cum corde meo exercitabar et scopebam spiritum meum* (Psal. lxxvi); et iterum: *Dominus scit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt* (Psal. xciii). In Evangelio quoque Dominus ad Pharisæos: *Quid cogitatis mala in cordibus vestris* (Matth. ix)? Hanc igitur tripartitam rationem oportet nos jugiter observare, et universas cogitationes, quæ emergunt in carne

A nostra, sagaci discretione discutere, origines earum et cause auctores primitus indagantes, ut quales nos ei præbere debeamus, ex illorum merito qui eas suggereunt considerare possimus. *Qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis.* (Amb.) Potens est in his Christus, quia viderunt in nomine ejus mortuos excitatos, dæmones fugatos, paralyticos convulsus, surdos audisse, mutis redditum affatum, claudos cucurrisse, cæcos vidisse. Hæc omnia virtutis sunt, non infirmitatis; denique hac causa attracti ad fidem sunt. *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.* Verum est, quia propter peccata nostra crucifixus est Christus, ut mortem destruens, credentes sibi liberaret ab ea. Infirmari ergo passus est propter nos, ut mortem vinceret nobis. Descendens enim ad inferos, qui omnino peccatum nesciebat, et quasi peccator occisus est, chyrographum Adæ delevit, ut de cætero defuncti sub ejus nomine a morte non tenerentur, sed haberent fiduciam eundi ad cœlos. Propter infirmitatem ergo nostram occisus revixit virtute Patris, ut discipulis probaret quæ docuerat esse vera, exemplo in se ostendo. (Greg.) Inde per beatum Job dicitur: *Scio enim quod Redemptor meus vivat* (Job. xix); ac si apertis vocibus dicat, infidelis quisque illum flagellatum, derisum, palmis cæsum, corona spinea coronatum, sputis illitum, crucifixum, mortuum, neverit, illum post mortem vivere: certa fide credo, libera voce profiteor, quia Redemptor meus vivit, qui inter impiorum manus occubuit. *Nam et nos infirmi sumus in illo.* (Amb.) Hoc ad apostolorum personam pertinet, qui eum, id est, Christum prædicates infirmabantur; dum injuriis agebantur, claudebantur, cædeban ur. *Sed vivimus cum eo ex virtute Dei in nobis.* Manifestum est quia si a perfidis infirmabantur apud credentes, non erat infirmitas, sed profectus, quia hinc potentiores flunt fides, dum infirmantur. Illata ergo mors a perfidis, vita est erga credentes: virtute enim Dei resurgent, ut vivant cum Christo. *Vosmetipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate.* Invicem ut se fratres discutiunt, præcipit: sollicitiores enim flunt, si secum invicem conferant. Tentationem ergo hanc probationem voluit intelligi, quia omnis probatio tentatio est, non tamen omnis tentatio probatio. Si enim Deus tentare D dicitur, probatio est; si autem diabolus tentare dicatur, tentatio est: quia evertere nititur. Et homo aliquando tentat, ut probet, aliquando ut capiat. (Greg.) Malum namque quod consilio prævenitur, decertanti contra se animo ex ratione subjicitur, quia tanto quisque minus adversitate vincitur, quanto contra illam præsciendo paratior invenitur. Sæpe enim grave timoris pondus usu lævigator; sæpe mors ipsa sicut inopinata perturbat, ita deliberatione præventa lætitiat. Unde apud Job recte de hoc equo dicitur: *Ferrens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem: ubi audierit buccinam, dicit: Vah; nam subfungitur: procul odorigur bellum; ac si apertius dicatur. Idecirco quodlibet cer-*